TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
BCH ĐOÀN KHỐI CÁC CƠ QUAN
***
Số: 18 -CV/ĐTN-ĐUK
“v/v báo cáo 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 21 tháng 08 năm 2018

Kính gửi: 	- Các cơ sở đoàn trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 81-KH/TWĐTN-BKT, ngày 02/8/2018 của Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn về việc báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
Căn cứ Công văn số 208-CV/TĐTN-BTCKT, ngày 15/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
Nay Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan đề nghị các cơ sở đoàn trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ năm 2014- 2018; đồng thời gửi về cho cụm trưởng tổng hợp. (Đề cương báo cáo kèm theo)
Sau đó tiến hành gửi về Văn phòng Đoàn Khối; email: tramy060201@gmail.com, thời gian chậm nhất trước ngày 28/8/2018.
Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và nội dung.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTCKT Tỉnh đoàn;
- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Thị Trà My

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

---------

I. Công tác tham mưu xây dựng cơ chế và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp
- Tham mưu cấp ủy xây dựng cơ chế phản ánh ý kiến, tình hình nhân dân, tổ chức tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu; cơ chế tiếp thu, phản hồi, giải trình sau giám sát, phản biện xã hội; bố trí kinh phí và điều kiện đảm bảo thực hiện; bố trí cán bộ làm công tác giám sát, phản biện xã hội.
- Công tác triển khai triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW.
- Việc phối hợp xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; xây dựng kế hoạch góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền hàng năm.
II. Kết quả triển khai hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền
1. Về công tác giám sát
1.1. Kết quả thực hiện công tác giám sát ở cấp mình (có số liệu cụ thể)
- Các  nội dung, vụ việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì giám sát.
- Các nội dung phối hợp giám sát với các tổ chức chính trị - xã hội.
- Kết quả giải quyết sau kiến nghị giám sát.
1.2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác giám sát của cấp mình.
2. Về hoạt động phản biện xã hội
2.1. Kết quả thực hiện công tác phản biện xã hội ở cấp mình (có số liệu cụ thể)
- Các nội dung Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì phản biện xã hội.
- Các nội dung Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp huyện phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp phản biện xã hội.
- Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến của cơ quan.
2.2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác phản biện xã hội của cấp huyện, cấp xã
3. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền
3.1. Kết quả triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể).
3.2. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.
3.3. Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức sau khi nhận được ý kiến góp ý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
III. Đánh giá chung
1. Thuận lợi, khó khăn
2. Tóm tắt ưu điểm
3. Hạn chế và nguyên nhân
[bookmark: _GoBack]4. Cách làm giám sát, phản biện hay, hiệu quả
5. Bài học kinh nghiệm.
IV. Nhiệm vụ và giải pháp
V. Đề xuất, kiến nghị.